

**BÁO CÁO**  
**Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01**  
**và nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2024**

**I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01**

**1. Về kinh tế:**

*Về phát triển CN – TTCN:* Báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn thị xã năm 2023. Xây dựng Kế hoạch sử dụng kinh phí khuyến công năm 2024. Chỉ đạo các ngành phối hợp với điện lực An Nhơn đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn định năm 2024, đặc biệt là phục vụ dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn.

*Về trồng trọt:* Chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2023 - 2024, đến nay, cây lúa gieo sạ 6.554,2ha/6.560ha; trên cây màu: cây ngô đã trỉa 127,6ha/155ha, cây lạc xuống giống 372,3ha/450ha, cây đậu tương: 20,1ha/20ha rau các loại: 491,6ha/485ha.

*Về chăn nuôi – thú y:* Tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống các bệnh động vật nguy hiểm, nhất là giai đoạn trước Tết Nguyên đán trên địa bàn thị xã. Một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm như: Lở mồm long móng gia súc, viêm da nổi cục trâu bò, cúm gia cầm, tai xanh và dịch tả lợn Châu Phi được kiểm soát, ổn định. Tiếp tục thực hiện phối giống bò theo chính sách hỗ trợ phát triển chăn nuôi bò thịt chất lượng cao trong nông hộ tỉnh Bình Định, giai đoạn 2021 - 2025, phối giống 464 con bò cái nèn. Triển khai tiêm phòng bổ sung, khép kín vaccine cúm cho đàn gia cầm nuôi mới, tái đàn, chưa tiêm đủ liều, hết thời gian miễn dịch được 36.056 con (gà 34.132 con và vịt 1.924 con). Cấp phát 120 lít hóa chất để thực hiện công tác vệ sinh, phun thuốc sát trùng tiêu độc chuồng trại và môi trường chăn nuôi.

*Về PCTT - TKCN:* Kết quả tưới các công trình thủy lợi do địa phương quản lý trên địa bàn thị xã trong năm 2023: Tổng diện tích 6.614,56 ha, trong đó: lúa 5.388,82 ha; màu 1.223,25 ha; nuôi trồng thủy sản 2,5 ha. Lập thủ tục đề nghị UBND tỉnh phê duyệt diện tích tưới nước, tiêu nước và cấp nước được miễn thu giá sản phẩm, dịch vụ thủy lợi năm 2024: Tổng diện tích 6.592,14 ha, trong đó: lúa 5.358,68 ha; màu 1.230,96 ha; nuôi trồng thủy sản 2,5 ha. (Tổng diện tích kế hoạch tưới năm 2024 giảm so với kết quả tưới năm 2023 là 22,42 ha).

Rà soát điều chỉnh, bổ sung kế hoạch kiên cố hóa kênh mương năm 2023 và đăng ký kế hoạch thực hiện kiên cố hóa kênh mương năm 2024 trên địa bàn thị xã. Kết quả đến ngày 31/12/2023 (gia hạn thực hiện đến tháng 8/2024): Tổng

số km đã thực hiện 17,805 km, đạt tỷ lệ 52,6% so với kế hoạch được phê duyệt. Tổng số tuyến kênh đăng ký thực hiện năm 2024 là 121 tuyến; tổng chiều dài 48,390 km; diện tích tưới 2.487 ha (12/15 đơn vị xã, phường đăng ký; trừ Nhơn Hưng, Nhơn Phúc và Nhơn Hạnh), trong đó: 72 tuyến kênh hình thức động lực, dài 25,425 km; 48 tuyến trọng lực dài 22,365 km; 1 tuyến động lực kết hợp trọng lực (chia 2 đoạn), dài 0,6 km.

*Về thực hiện Chương trình xây dựng NTM:* Chỉ đạo 2 xã Nhơn Khánh, Nhơn Tân hoàn thiện hồ sơ xây dựng nông thôn mới nâng cao, trình UBND tỉnh thẩm định hoàn thành xây dựng NTM nâng cao năm 2023. Chỉ đạo UBND các xã Nhơn Hạnh và Nhơn Mỹ xây dựng, hoàn thiện các chỉ tiêu, tiêu chí nông thôn mới nâng cao theo quy định đề đầu quý IV/2024 xét công nhận “Xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024”.

*Về phát triển Thương mại - Dịch vụ:* Chỉ đạo theo dõi, nắm bắt tình hình thị trường hàng hóa trên địa bàn và vận động các cơ sở, doanh nghiệp chủ động dự trữ hàng hóa để bình ổn thị trường, hạn chế tăng giá đột biến, nhất là giai đoạn trước Tết Nguyên đán. Tiếp tục triển khai công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, công tác bảo đảm ATTP ngành Công Thương; đồng thời phối hợp với Sở Công thương kiểm tra, giám sát Phương án bán hàng bình ổn giá một số mặt hàng thiết yếu trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 trên địa bàn thị xã.

*Về Khoa học - Công nghệ:* Xây dựng Dự thảo Kế hoạch sử dụng kinh phí sự nghiệp KHCN và Kế hoạch hoạt động KHCN năm 2024. Đề xuất mô hình ứng dụng KHCN triển khai trên địa bàn thị xã từ nguồn kinh phí sự nghiệp KHCN của tỉnh. Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XXIV Đảng bộ thị xã về “Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất và quản lý nhà nước” và Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ tỉnh Bình Định về phát triển khoa học và công nghệ giai đoạn 2021 – 2025.

## **2. Về quy hoạch, xây dựng và phát triển đô thị:**

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch chỉnh trang đô thị; chỉ đạo thực hiện Đề án xây dựng và phát triển 6 xã thành phường.

Phê duyệt nhiệm vụ QHCT xây dựng tỷ lệ 1/500 KDC, tái định cư khu vực Huỳnh Kim, phường Nhơn Hòa; KDC phía Tây đường trục Đông – Tây, thôn Thọ Lộc 1, xã Nhơn Thọ...; phê duyệt QHCT xây dựng 1/500 khu tái định cư Vân Sơn, xã Nhơn Hậu; điều chỉnh QHCT xây dựng 1/500 Khu dân cư Ngã Chánh 4 giai đoạn 1 và giai đoạn 2... Lập Báo cáo công tác quy hoạch và thực hiện quy hoạch xây dựng trên địa bàn thị xã An Nhơn giai đoạn 2015 – 2023; Báo cáo việc tổ chức thực hiện xác định ranh giới đất dành cho đường sắt và lập hồ sơ quản lý đất dành cho đường sắt qua địa bàn thị xã. Lập thủ tục xin chủ trương điều chỉnh tổng thể Đồ án quy hoạch chung đô thị An Nhơn, tỉnh Bình Định đến năm 2035 và điều chỉnh mở rộng các quy hoạch phân khu của các xã xây dựng thành phường; Kế hoạch tổ chức thực hiện ra quân lập lại trật tự đô thị trên địa bàn thị xã An Nhơn năm 2024. Cấp 30 giấy phép xây dựng theo đúng

quy định. Kiểm tra 10 trường hợp xây dựng theo thẩm quyền, không có trường hợp xây dựng sai phạm.

### 3. Về tài chính, ngân sách – kế hoạch đầu tư phát triển:

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 77.775 triệu đồng. Trong đó: Thu ngân sách nhà nước phát sinh trên địa bàn thị xã 53.779 triệu đồng, thu bổ sung ngân sách cấp trên 23.996 triệu đồng.

**Thu ngân sách nhà nước phát sinh trên địa bàn thị xã là 53.779 triệu đồng, đạt 4,89% so dự toán năm**, trong đó: **Thu tiền sử dụng đất là 35.266 triệu đồng** (thị xã 10.000 triệu đồng; xã, phường 9.716 triệu đồng), **đạt 5,4%** so dự toán HĐND thị xã giao. Nếu loại trừ nguồn thu từ tiền sử dụng đất và các nguồn thu có tính chất đầu tư khác thì Thu ngân sách nhà nước phát sinh trên địa bàn thị xã là 18.513 triệu đồng, đạt 4,12% so dự toán năm.

**Chi ngân sách nhà nước tháng 01 là 111.157 triệu đồng, đạt 7,6%** dự toán năm. Trong đó, chi ngân sách cấp thị xã là: 65.553 triệu đồng, đạt 6% dự toán năm và chi ngân sách cấp xã, phường là 45.6.4 triệu đồng, đạt 12,3% dự toán HĐND thị xã giao.

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thi công, các nhà đầu tư các công trình, dự án đẩy nhanh tiến độ thi công, nhất là các công trình, dự án trọng điểm của thị xã; tập trung công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trọng điểm quốc gia, của tỉnh và của thị xã.

### 4. Về tài nguyên - môi trường:

Tổ chức rà soát danh mục công trình, dự án Quy hoạch sử dụng đất 2021 - 2030; rà soát diện tích đất lúa 1 vụ đủ điều kiện đề nghị công nhận chuyển sang đất trồng lúa 2 vụ trên địa bàn thị xã. Thông báo thu hồi đất cho 11 công trình với diện tích 100.094,6 m<sup>2</sup> (trong đó 427 hộ gia đình, cá nhân với diện tích 58.505,8 m<sup>2</sup>, đất do UBND cấp xã quản lý, sử dụng với diện tích 41.588.8 m<sup>2</sup>) và thu hồi đất 41 công trình, dự án, diện tích 105.843,33m<sup>2</sup> (trong đó: 420 hộ gia đình, cá nhân với diện tích 70.980,83m<sup>2</sup>, đất do UBND cấp xã quản lý, sử dụng với diện tích 34.862,50m<sup>2</sup>). Chuyển mục đích từ đất vườn sang đất ở 33 trường hợp với diện tích 4286,2 m<sup>2</sup>. Cấp GCN quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu cho 309 trường hợp với diện tích đất 40.637,44 m<sup>2</sup>. **Tỷ lệ chất thải rắn ở đô thị được thu gom đến nay đạt 96,47% (kế hoạch 98%), ở nông thôn đạt 68,40% (kế hoạch 85%).**

### 5. Về văn hóa - xã hội:

*Về giáo dục - đào tạo:* Tiếp tục chỉ đạo rà soát và thực hiện các tiêu chí xây dựng trường chuẩn quốc gia. Xây dựng Kế hoạch tuyển dụng viên chức năm 2024; Kế hoạch tổ chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi bậc THCS cấp thị xã năm học 2023 - 2024. Tổng hợp và xét duyệt hồ sơ học sinh, sinh viên tiêu biểu thuộc diện được đề nghị tuyên dương, khen thưởng trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Tổ chức Lễ Khai mạc HKPĐ thị xã An Nhơn năm học 2023 - 2024 và giải Điền kinh học sinh TH, THCS.

*Về y tế:* Công tác chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn thị xã cơ bản được duy trì thực hiện tốt. Tính đến ngày 22/01/2024, trên địa bàn thị xã ghi nhận 19 ca mắc sốt xuất huyết (01 ổ dịch); 01 ca mắc tay chân miệng; các dịch bệnh khác không xảy ra. **Tỷ lệ dân số tham gia BHYT đến nay đạt 95,15% (kế hoạch 95,2%). Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân đạt 7,18% (kế hoạch 6,82%).** Cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho 06 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, nộp vào Ngân sách nhà nước 4,2 triệu đồng.

Ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 trên địa bàn thị xã. Tổ chức kiểm tra một số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố, tập trung vào những cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết Nguyên đán trên địa bàn thị xã, chưa phát hiện cơ sở vi phạm.

*Về văn hóa - thông tin:* Ban hành Kế hoạch truyền thông thị xã An Nhơn năm 2024 và sự kiện thị xã An Nhơn trở thành thành phố trực thuộc tỉnh trước năm 2025; Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Tổ chức Triển lãm Mai vàng nghệ thuật An Nhơn và Hội thi chim cảnh An Nhơn Xuân Giáp Thìn năm 2024 khai mạc vào ngày 26/01/2024; Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024. Dự thảo Đề án phát triển du lịch tại Thành Hoàng Đế và Đề án phát triển du lịch tại Làng nghề tiện gỗ mỹ nghệ Nhơn Hậu, Làng nghề Mai vàng xã Nhơn An.

*Về lao động, an sinh xã hội:* Công tác an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho các đối tượng chính sách tiếp tục được thực hiện tốt; công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tiếp tục được duy trì.

Chi trả trợ cấp người có công cho 1.697 đối tượng với số tiền 7.077.187.000 đồng<sup>1</sup>; tổ chức thăm tặng quà đối tượng người có công và thân nhân người có công nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 với tổng số suất 3.908 suất, số tiền 2.122.000.000 đồng<sup>2</sup>. Hỗ trợ nhà ở Người có công với số kinh phí 80 triệu đồng từ Quỹ đền ơn đáp nghĩa. Trợ cấp xã hội hàng tháng cho 130 đối tượng BTXH<sup>3</sup>, thôi hưởng trợ cấp xã hội 12 trường hợp và 36 thân nhân đối tượng BTXH từ trần được hỗ trợ chi phí mai táng. Tổng số đối tượng hưởng bảo trợ xã hội hàng tháng trên địa bàn thị xã đến đầu tháng 1 năm 2024 là

<sup>1</sup> Trong đó: chi trợ cấp thường xuyên cho 1.690 đối tượng, với số tiền 6.983.620.000 đồng, chi trợ cấp 1 lần mai táng phí và 3 tháng trợ cấp cho 7 đối tượng từ trần với số tiền 93.567.000 đồng.

<sup>2</sup> (1) Quà của Chủ tịch nước: Thăm và tặng 2.961 suất quà, số tiền 901.200.000 đồng (mức quà 600.000 đồng: 43 suất, số tiền: 25.800.000 đồng; mức quà 300.000 đồng: 2.918 suất, số tiền: 875.400.000đồng). (2) Quà của Tỉnh: Tặng 2.961 suất quà bằng hiện vật, mỗi suất trị giá 300.000đ. (3) Quà của thị xã: Thăm và tặng 1.171 suất quà cho gia đình chính sách người có công và thân nhân người có công đang hưởng trợ cấp hàng tháng, số tiền 351.300.000 đồng; Thăm, tặng 37 suất quà cho 14 Mẹ Việt Nam anh hùng và 23 Thương bệnh binh loại 1, bằng hiện vật, mỗi suất trị giá 500.000 đồng; Thăm tặng 109 suất quà cho các thân nhân Lão thành cách mạng, Cán bộ Tiền khởi nghĩa với số tiền 109.000.000 đồng.

<sup>3</sup> Trong đó: tăng mới 108 người, điều chỉnh mức hưởng 22 người.

12.938 đối tượng với số tiền chi trả 2 tháng (tháng 1 và tháng 2 năm 2024) trên 13.486 triệu đồng. Phối hợp với các đơn vị tài trợ trao tặng 100 suất quà, mỗi suất trị giá 500 nghìn đồng cho người cao tuổi cô đơn hộ nghèo; 500 suất, mỗi suất trị giá 600 nghìn đồng cho hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn thị xã. Thăm, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt với 200 suất, mỗi suất trị giá 200 nghìn đồng.

## **6. Về công tác nội chính:**

- Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn thị xã được bảo đảm. Tăng cường chế độ trực sẵn sàng chiến đấu từ thị xã đến cơ sở, trực phòng không gắn với theo dõi tình hình hoạt động các đối tượng trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch, tăng cường tổ chức ra quân tuần tra, trấn áp tội phạm, đảm bảo an toàn trật tự xã hội, an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch triển khai các bước để thành lập các phường thuộc thị xã và thành lập thành phố An Nhơn, tỉnh Bình Định; kiện toàn lãnh đạo quản lý các trường học. Tổ chức rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020 – 2025 và 2025 – 2030 đối với các cơ quan, đơn vị và trường học. Ban hành các Quyết định giao số lượng cán bộ công chức xã, phường và người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường năm 2024; Quyết định đánh giá, phân loại chính quyền xã, phường và phân loại kết quả thực hiện dân vận chính quyền xã, phường năm 2023. Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 của UBND thị xã. Chỉ đạo xây dựng Đề án vị trí việc làm cán bộ, công chức cấp xã. Tiếp tục kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường.

- Công tác tiếp dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo được thực hiện theo quy chế, giải quyết kịp thời, không để vụ việc bức xúc, khiếu kiện đông người. Trong tháng 01/2024, UBND thị xã đã tiếp nhận và xử lý 15 đơn<sup>4</sup>. Qua phân loại, thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thị xã 10 đơn, đã giao cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc thị xã tham mưu giải quyết (*đã hoàn thành 4 đơn, còn 6 đơn trong thời hạn giải quyết*); không thuộc thẩm quyền xử lý của UBND thị xã 5 đơn, đã giao Ban Tiếp công dân thị xã đã tham mưu UBND thị xã chuyển cơ quan, đơn vị xử lý theo đúng thẩm quyền (*đã hoàn thành 3 đơn, còn 2 đơn trong thời hạn giải quyết*).

- Từ ngày 01/01/2024 đến ngày 22/01/2024, trên địa bàn thị xã tiếp nhận 3.052 hồ sơ, trong đó, kỳ trước chuyển sang là 1.082 hồ sơ, có 1.892 hồ sơ nộp trực tuyến, đã giải quyết 2.069 hồ sơ, đang giải quyết 983 hồ sơ; tỷ lệ giải quyết TTHC trực tuyến đạt 96%, tỷ lệ giải quyết TTHC trước hạn/đúng hạn đạt 100%, tỷ lệ thanh toán phí, lệ phí trực tuyến đạt 61%, tỷ lệ số hóa thành phần hồ sơ đạt 99,2%, tỷ lệ trả kết quả điện tử đạt 96,3%, tỷ lệ khai thác cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đạt 96,6%.

<sup>4</sup> Khiếu nại 04 đơn, Tố cáo 02 đơn, Yêu cầu, kiến nghị, phản ánh 09 đơn.

- Báo cáo kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023. Ban hành Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, xây dựng xã phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế hoạch về công tác bồi thường Nhà nước năm 2024. Trong tháng 01/2024, UBND thị xã đã thực hiện đăng ký cải chính hộ tịch 7 trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ tịch 7 trường hợp.

## **II. NHỮNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 02**

Trong thời gian tới, UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị và các xã, phường khẩn trương kiểm tra, rà soát các nhiệm vụ chưa hoàn thành trong năm 2023; đồng thời căn cứ các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong năm 2024, tập trung xây dựng kế hoạch, chỉ đạo thực hiện đảm bảo hiệu quả. Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu tiến hành đề ra các giải pháp, thực hiện tốt nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách nhà nước năm 2024 của thị xã, thường xuyên báo cáo tình hình và kết quả cho UBND thị xã theo dõi, chỉ đạo; đồng thời, tổ chức thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

**1.** Tiếp tục hướng dẫn chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng giai đoạn trước, trong và sau Tết Nguyên đán; tiêm phòng cúm gia cầm đợt 1, VDNC trên trâu, bò; tăng cường công tác kiểm tra vận chuyển động vật xuất, nhập trong địa bàn, kiểm tra các điểm giết mổ gia súc, gia cầm và triển khai vệ sinh tiêu độc khử trùng trong giai đoạn Tết.

- Đôn đốc các doanh nghiệp đầu tư và xây dựng hạ tầng cụm công nghiệp tập trung nguồn lực đẩy nhanh tiến độ đầu tư hoàn thiện đồng bộ hạ tầng kỹ thuật đảm bảo điều kiện về thu hút các doanh nghiệp thứ cấp vào đầu tư và hoạt động trong cụm công nghiệp đã được UBND tỉnh giao chỉ tiêu cụ thể cho từng nhà đầu tư.

- Theo dõi, nắm bắt tình hình thị trường hàng hóa trên địa bàn phục vụ người dân trong dịp Tết Nguyên đán.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động khoa học – công nghệ năm 2024.

- Chỉ đạo các xã, phường tiếp tục thực hiện kiên cố hóa kênh mương năm 2023 (được giao hạn đến tháng 8/2024).

- Hoàn chỉnh hồ sơ xây dựng NTM nâng cao đối với xã Nhơn Khánh, Nhơn Tân trình Tỉnh thẩm định xét công nhận NTM nâng cao cho 2 xã Nhơn Khánh và Nhơn Tân trong quý I/2024. Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2023; Báo cáo kết quả thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm năm 2023 và triển khai kế hoạch năm 2024 trên địa bàn thị xã.

**2.** Tiếp tục chỉ đạo công tác kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành các công trình, dự án theo kế hoạch đã đề ra, nhất là các dự án, công trình trọng điểm đang chậm tiến độ. Tập trung đẩy nhanh việc hoàn chỉnh đầy đủ các hồ sơ, thủ tục, công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, đảm bảo đủ điều

kiện để tiến hành đầu tư, thi công các công trình, dự án mới đã có chủ trương.

**3.** Thực hiện tốt công tác thu ngân sách địa phương, bảo đảm hoàn thành và vượt chỉ tiêu thu ngân sách theo kế hoạch đề ra. Tiếp tục thực hiện quyết liệt các biện pháp thu đối với các khoản thu đạt thấp so với kế hoạch để đảm bảo chi ngân sách năm 2024, tăng cường xử lý nợ thuế và thu hồi nợ thuế tồn đọng. Đảm bảo chi ngân sách theo đúng tiêu chuẩn, định mức.

Đẩy mạnh công tác giải ngân vốn đầu tư công, nhất là các chương trình mục tiêu quốc gia. Giải ngân kinh phí bồi thường giải phóng mặt bằng cho các hộ dân để đẩy nhanh việc giải phóng mặt bằng và đảm bảo tiến độ thi công theo kế hoạch. Tiếp tục đôn đốc UBND các xã, phường, các chủ đầu tư chi trả tiền bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án có nguồn vốn hỗ trợ của cấp trên; tiếp tục hoàn chỉnh đầy đủ các hồ sơ, thủ tục để quyết toán các công trình, dự án hoàn thành.

**4.** Lập điều chỉnh tổng thể Đồ án quy hoạch chung đô thị An Nhơn, tỉnh Bình Định đến năm 2035 và điều chỉnh mở rộng các quy hoạch phân khu của các xã xây dựng thành phường sau khi có chủ trương của UBND tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Đề án xây dựng và phát triển 06 xã thành phường; đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật đô thị theo tiêu chí đô thị loại III. Tiếp tục kiểm tra, xử lý lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh mua bán, quảng cáo sai quy định; trật tự xây dựng đô thị; trật tự xây dựng trên địa bàn thị xã. Đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công mở rộng mạng lưới cấp nước và Nhà máy cấp nước sinh hoạt phường Nhơn Hòa. Ra quân thực hiện phong trào “Đường thông, hè thoáng” năm 2024.

**5.** Tiếp tục triển khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 trên địa bàn thị xã; hoàn thành Kế hoạch sử dụng đất năm 2024; tổ chức rà soát danh mục công trình, dự án Quy hoạch sử dụng đất 2021 - 2030. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch sử dụng đất, đồng thời xử lý vi phạm còn tồn tại trên lĩnh vực đất đai; triển khai kế hoạch chỉnh lý biến động đất đai.

Tăng cường công tác kiểm tra quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản; tiếp tục kiểm tra và có biện pháp xử lý đối với tổ chức và cá nhân vi phạm công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất ở các khu cụm công nghiệp, làng nghề và khu dân cư.

**6.** Tổ chức Hội nghị Sơ kết Phong trào TĐĐKXDĐSVH năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024; chỉ đạo đăng ký xây dựng các danh hiệu văn hóa năm 2024. Tiếp tục hoàn thiện Đề án phát triển du lịch tại Khu di tích Thành Hoàng Đế và Đề án phát triển du lịch Làng nghề tiện gỗ mỹ nghệ Nhơn Hậu, Làng nghề mai cảnh Nhơn An. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác chuyển đổi số năm 2023 và triển khai nhiệm vụ 2024. Xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024; xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính thị xã An Nhơn năm 2024. Ban hành Đề án đảm bảo cơ sở vật chất cho các trường trên địa bàn thị xã An Nhơn giai đoạn 2023 - 2025.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, không

chế không để xảy ra hoặc lây lan trên địa bàn thị xã. Tiếp tục kiểm tra chuyên ngành hành nghề y, dược, y dược học cổ truyền tư nhân, mỹ phẩm; an toàn thực phẩm trên địa bàn thị xã theo kế hoạch đề ra. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các chỉ tiêu y tế năm 2024.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho người dân; thực hiện tốt chính sách đền ơn đáp nghĩa, chăm lo cho các đối tượng chính sách, người có công.

**7.** Tiếp tục thực hiện nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu phòng không, bảo vệ an toàn các mục tiêu quan trọng trên địa bàn thị xã; phối hợp kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông đường bộ, đường sắt trên địa bàn thị xã; phối hợp xử lý các điểm bất cập về hạ tầng giao thông tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông trên địa bàn. Đồng thời chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2024.

Ban hành quyết định công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 – 2023; Kế hoạch công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính năm 2024. Rà soát, xử lý các đơn thư khiếu nại. Tiếp tục rà soát, kiện toàn cán bộ lãnh đạo, quản lý các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã; kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị và xã, phường. Thực hiện tốt việc giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả từ thị xã đến xã, phường. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch triển khai các bước để thành lập các phường thuộc thị xã và thành lập thành phố An Nhơn, tỉnh Bình Định.

UBND thị xã báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2024 cho UBND tỉnh, Thường trực Thị ủy theo dõi, chỉ đạo; các cơ quan, đơn vị thị xã và UBND các xã, phường được biết, tổ chức thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (để b/c);
- TT. Thị ủy, TT. HĐND thị xã (nt);
- CT và các PCT. UBND thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị của thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Văn phòng (LĐ + CV);
- Lưu: VT, K4.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Văn Cư**